57,52 57,30 57,51  60,70 61,50 62,15  

Resultado primário (% 
do PIB) 

1,20 1,29 1,30  -0,80 -0,95 -1,00  

Resultado nominal (% 
do PIB) 

-6,00 -5,00 -5,20  -788 -8,70 -8,65  

2.1.5. PERFIL DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS 

Atualmente, o JPREV detém um patrimônio de R$ 2.115.231,97 (dois milhões, cento 
e quinze mil, duzentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos), aplicado com 
base no disposto no Art. 7º, I, “b” da Portaria Nº 4.963/2001, conforme se 
apresenta a seguir: 

Aplicação Valor da Cota Rentabilidade Saldo Atual 

– 12 meses 

Banco do Brasil BB RF CP Referenciado